


Virginia Florea, contabil-șef la UJCM Iași, a fost sărbătorită cu 
prilejul deplasării în capitala Moldovei, acolo unde s-au adunat șefi 
de uniuni județene, asociații și societăți din toată țara. 60 de ani  

împliniți în câmpul muncii nu puteau fi încununați decât în prezența  
colegilor cooperatori, iar UCECOM, ca for care apără și promo-
vează interesele coo perației meșteșugărești din România, a ținut 
să marcheze așa cum se cuvine acest moment. Distinsa noastră 
colegă a primit o diplomă aniversară și un frumos buchet de 
flori, iar doamna președinte Sevastița Grigorescu a rostit câteva  
cuvinte în cinstea sa, remarcându-i dedicarea și mai ales devo-
tamentul față de familia cooperatistă.

Se cuvine a încheia acest articol urându-i și noi, colectivul 
redacțional de la Gazeta „Viața CM”, toate cele bune, putere de 
muncă și un călduros La Mulți Ani! (L.T.)

Ambasada României în SUA şi Institutul 
Cultural Român din New York au organizat în 
perioada 12-14 iulie, la Washington, cea de-a treia 
ediţie a festivalului „Weekend-ul românesc de la 
Washington”, cel mai mare proiect de diplomaţie 
culturală al României în SUA.

Evenimentul a propus publicului o ofertă 
culturală diversă, accesibilă şi atractivă, punând 
accentul pe unicitatea şi spectaculosul culturii 
tradiţionale româneşti. Astfel, au avut loc con-
certe, spectacole de dans, lecturi performative, 
expoziţii de cărţi româneşti în traducere engleză, 
demonstraţii meşteşugăreşti, activităţi pentru 
copii, expoziţii de haine şi bijuterii inspirate de 
forme tradiţionale, degustări de bucate specifice 
şi vin, organizate pe eleganta esplanadă The 
Wharf, una dintre cele mai populare şi în vogă 
zone din Washington DC.

Dispariţia dinozaurilor, ca urmare a impactului 
cu un asteroid uriaş, a declanşat o extincţie în 
masă care a modificat cursul vieţii pe Pământ şi 
a provocat o „resetare” a pădurii. În timp, aceasta 
a dus la răspândirea strugurilor, arată oamenii de 
știință. O echipă de cercetători de la mai multe 
muzee şi universităţi americane a descoperit noi 
specii de struguri fosilizaţi, cu o vechime cuprinsă 
între 60 şi 19 milioane de ani, semințele provenind 
din Columbia, Panama şi Peru.

Cercetătorii au emis o ipoteză conform 
căreia dispariţia dinozaurilor ar fi afectat pădu-
rile, deoarece animalele mari modifică adesea 
ecosistemele din jurul lor.
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Sunt protejate drepturile lucrătorilor la grevă 
în temeiul Convenției privind libertatea de asociere 
și protecția dreptului de organizare (OIM nr. 87)?

Pentru prima dată în istoria Organizației 
Națiunilor Unite, Organizația Internațională a 
Muncii (OIM) a solicitat un aviz consultativ din 
partea Curții Internaționale de Justiție (CIJ) pentru 
a soluționa un litigiu privind interpretarea Con-
venției nr. 87 de către comitetul său de experți. 
Având în vedere statutul său consultativ special 
la OIM, Alianța Cooperatistă Internațională (ACI) 
se numără printre cei invitați să înainteze o 
propunere la CIJ, care își va prezenta avizul la 
sfârșitul anului 2024. În calitate de organ judi-
ciar principal al ONU, Curtea Internațională de 
Justiție poate oferi avize consultative cu privire 
la problemele juridice care îi sunt adresate de 
organele și agențiile Organizației Națiunilor Unite 
autorizate în mod corespunzător, inclusiv Orga-
nizația Internațională a Muncii (OIM).

Depunerea scrisă a ACI privind dreptul la 
grevă a pledat pentru susținerea muncii decente 
și a drepturilor lucrătorilor și a fost transmisă per-
sonal la grefa Curții de către prof. Hagen Henry, 
președintele Comitetului de Drept cooperatist al 
ACI (CLC), și dl. P. Santosh Kumar, directorul de 
legislație al ACI. În pregătirea prezentării, ACI s-a 
consultat cu CICOPA (organizația sa sectorială 
privind cooperativele industriale și de servicii) 
și cu membrii CLC, inclusiv cu persoanele de 
legătură ale Consiliului de Administrație al ACI,  
dl. Giuseppe Guerini (reprezentând CICOPA) 
și dna. Maria Eugenia Perez Zea (Coomeva,  
Columbia), avocat de profesie. ACI este de aș-
teptat să participe la audierile orale din instanță 
în septembrie 2024. După primirea avizului con-
sultativ al Curții Internaționale de Justiție, organul 
de conducere al OIM va lua în considerare o 
acțiune ulterioară adecvată.

De prin lumea cooperatistã

ªtiri de azi pentru mâine

ACI, demers la Curtea Internațională de Justiție

Weekend românesc la Washington

Legătura între extincția dinozaurilor și apariția strugurilor

Virginia Florea, o viaþã dedicatã cooperaþiei meºteºugãreºti

Gândurile transmise de  
conducerea UJCM Sãlaj

 Sunt încântat să mă alătur dumneavoastră în această Zi Internațională a 
Cooperativelor. Tema de anul acesta este „Cooperativele construiesc un viitor mai 
bun pentru toți”. Și ce temă este mai potrivită decât aceasta, pentru a ne reaminti 
despre rolul esențial al cooperativelor în dezvoltarea sustenabilă și justiția socială 
din întreaga lume.

Anul acesta marchează cea de a 8-a aniversare a Declarației OIM de la 
Philadelphia, a cărei viziune reflectă valorile mandatului OIM. Declarația afirmă 
drepturile tuturor ființelor umane de a urmări bunăstarea materială și dezvoltarea 
spirituală în libertate, demnitate, securitate economică și oportunitate egală. Coope-
rativele întruchipează fiecare din aceste principii. 

Alianța Cooperatistă Internațională a fost un partener vital pentru OIM încă de 
la începuturile noastre. De-a lungul anilor ne-am consolidat cooperarea în promo-
varea acestei activități și a justiției sociale. Parteneriatul este chiar mai crucial 
acum, pe măsură ce ne apropiem de anul 2025 când vom marca cel de-al doilea 
An Internațional al Cooperativelor al Națiunilor Unite și cel de-al doilea Summit 
mondial pentru dezvoltarea socială.

Cooperativele sunt perfecte pentru a aborda discriminarea și inegalitățile și 
pentru a promova egalitatea de gen. Impactul lor este semnificativ și legitim pe 
scară largă. Pentru a scoate în evidență acest lucru OIM dezvoltă metode pentru 
a măsura mai bine contribuția cooperativelor la economiile și societățile noastre.

Cum lumea noastră continuă să se confrunte cu provocări complexe, coopera-
tivele reușesc să furnizeze soluții centrate pe oameni. OIM continuă colaborarea 
în Comitetul pentru Dezvoltarea și Promovarea Cooperativelor (COPAC) împreună 
cu Agențiile OIM, iar mișcarea cooperatistă internațională exemplifică. Aceste 
cooperative oferă, totodată, soluții oportune.

Prin prioritizarea oamenilor și planetei, cooperativele pot promova o tranziție 
corectă pentru un mediu mai bun și o transformare digitală corectă.

Aș dori să profit de această oportunitate pentru a încuraja cooperativele să se 
angajeze în accelerarea globală privind locurile de muncă și protecția socială pentru 
o tranziție corectă. Prezența și contribuția dumneavoastră sunt foarte binevenite, 
începând cu țările care încearcă să găsească căile potrivite.

Astăzi avem o oportunitate de a consolida cooperarea între cooperative și 
entitățile economiei sociale, guverne, patronate și organizații de lucrători și orga-
nizațiile internaționale. Recenta lansare a Coaliției mondiale pentru justiție socială 
tocmai asta face. Unește diverși parteneri în jurul unui scop comun și ajută la 
transpunerea angajamentului lor în acțiuni concrete pentru a promova justiția socială.

Sunt bucuros că mișcarea cooperatistă ni s-a alăturat în Coaliție. Implicarea 
dumneavoastră este crucială. Este crucială pentru atingerea obiectivelor noastre 
comune. Avem puterea de a ne uni forțele, pentru a construi un viitor mai suste-
nabil, just și mai liniștit.

La mulți ani de Ziua Internațională a Cooperativelor!

Gilbert F. Houngbo,  
Directorul General al OIM

Consiliul Cooperatives Europe
Sărbătorim Ziua Internațională 

a Cooperativelor, o zi de sărbă-
toare pentru cooperatorii din în-
treaga lume și din Europa. Tema 
din acest an, „cooperativele con-
struiesc un viitor mai bun pentru 
toți” subliniază rolul vital pe care 
îl joacă cooperativele în promova-
rea unei societăți mai echitabile, 
durabile și mai prospere.

Mișcarea cooperatistă a fost mult timp un far al rezi- 
 lienței, punând oamenii în centrul operațiunilor sale și 
promovând simțul comunității și responsabilitatea comună. 
În întreaga Europă, vedem zilnic exemple despre 
modul în care cooperativele întruchipează spiritul de 
cooperare și solidaritate, chiar și în fața diferitelor 
provocări interconectate. În această Zi Internațională 
a Cooperativelor, dorim să reflectăm asupra realizărilor 
acestor cooperative din întreaga Europă. Angajamentul 
lor neclintit față de valorile și principiile cooperatiste 
servește drept inspirație pentru toți.

Ziua Cooperativelor din acest an este specială, 
deoarece marchează și o schimbare politică semnifi-
cativă în Europa odată cu alegerile europene recente. 
Prin urmare, Cooperatives Europe și membrii săi se  
pregătesc să lucreze cu noul Parlament și noua 
Comisie. Mișcarea cooperatistă este pregătită să se 
angajeze cu diferitele niveluri de elaborare a politicilor 
și cu liderii și oficialii nou aleși. Scopul nostru va fi 
să ne asigurăm că valorile cooperării și solidarității se 
află în prim-planul agendei europene.

Această zi este o sărbătoare globală care unește 
cooperatori din toate țările și sectoarele, din toate 
categoriile sociale. Uniți în diversitate, colaborarea și 
cooperarea noastră au modelat ceea ce suntem astăzi; 
aceasta este puterea noastră, aceasta face parte din 
identitatea noastră și așa ne vom modela viitorul colectiv. 
Să folosim această zi pentru a ne reînnoi angajamentul  
față de principiile și idealurile cooperatiste. Doar 
îmbră țișându-le, vom putea construi o lume mai bună 
și mai cooperantă. 

Așteptăm cu nerăbdare să lucrăm împreună cu voi 
toți în acest an, în timp ce ne pregătim pentru Anul 
Internațional al Cooperativelor al ONU 2025.

Salutări călduroase,
Consiliul Cooperatives Europe, Regiunea Europeană  

a Alianței Cooperatiste Internaționale

Excelenta organizare a ședințelor desfășurate la Iași 
nu se putea realiza fără implicarea totală a gazdelor de 
la UJCM Iași, dar despre munca și meritele lor vom 
vorbi într-un articol viitor. Acum, în numărul de față, se 
cuvine a scoate în evidență un om care și-a dedicat 
întreaga viață cooperației meșteșugărești.

Cu ocazia Zilei Internaționale a Cooperativelor, 
care se sărbătorește în fiecare an în prima 
sâmbătă a lunii iulie (în acest an 6 iulie), dar 
și pentru a marca Ziua Internațională a Coope-
rativelor de pretutindeni și a 30-a aniversare a 
Zilei Internaționale a Cooperativelor aniversată sub egida ONU, noi, 
cooperatorii meșteșugari din Sălaj, suntem alături de întreaga miș-
care cooperatistă internațională având același slogan: „Cooperativele 
construiesc un viitor mai bun pentru toți”.

Să ne bucurăm împreună de această mare sărbătoare a coopera-
torilor de pe întreaga planetă – respectiv 102 țări, membre ale ACI.

Cu prilejul Zilei Internaționale a Cooperativelor 
din 6 iulie aduc sincere mulțumiri tuturor coopera-
torilor meșteșugari asociați pentru efortul lor de 
fiecare zi depus pentru menținerea activităților 
economice și pentru asigurarea dezvoltării patri-

moniului cooperatist meșteșugăresc care, în pofida tentațiilor de tot 
felul, reprezintă cea mai importantă avuție pe care o avem.

Am deosebita plăcere să vă transmit dumneavoastră și deopotrivă 
familiilor dumneavoastră, calde urări de sănătate, bucurii și împliniri 
profesionale deosebite în unitățile unde vă desfășurați activitatea. 

La mulți ani tuturor cooperatorilor meșteșugari!

Mesaje de Ziua Internaþionalã a Cooperativelor



Topul SCM a devenit, deja, o tradiție pe care UCECOM  
își propune să o ducă mai departe. În 2023, pe baza 
rezultatelor economico-financiare raportate, liderul 
clasamentului a fost Optimed Societate Cooperativă 
Buzău; iată că, pentru al treilea an consecutiv, societatea 

președintelui Valentin Dumitru termină pe primul loc în 
„campionatul cooperației”, ca să împrumutăm un termen 
fotbalistic, „sportul rege” fiind, oricum, vedeta acestei 
veri, prin desfășurarea EURO 2024, turneu la care a 
participat și echipa națională a României. O performanță 
de remarcat, dar și un obicei păstrat din lumea sportului, 
acolo unde multiplii campioni părăsesc festivitatea de 
premiere cu tot cu trofeul decernat, având dreptul să-l 
ducă acasă, după trei victorii la rând.

După momentul rezervat meseriașilor de la Optimed 
Societate Cooperativă Buzău au venit să-și ridice cupele 
și ceilalți conducători clasați pe podium cu societățile 
lor – SCM Instal Service Constanța (locul 2 și diplomă 
de merit) și SOCOM Unirea Societate Cooperativă 
Petroșani (locul 3 și mențiune).

Și, dacă tot am vorbit despre Optimed, se cuvine 
să-i felicităm pentru a doua oară, căci i-am regăsit 
premiați și pe ramura de activitate – locul 1 la reparații 
de articole personale și gospodărești. Mai departe, tot 
SOCOM Unirea Societate Cooperativă Petroșani, a 
încheiat pe 1 în ramura de activitate comerț cu amănuntul 
și cu ridicata. Ceilalți câștigători, în funcție de ramura 
de activitate, care merită, de asemenea, să primească 
felicitări au fost: 
● Confecții-îmbrăcăminte: Confex Buzău;
● Pielărie-încălțăminte: Pimex SCM Ploiești;
● Exploatarea și prelucrarea lemnului, producția de 
mobilier și alte articole din lemn: SCM Arta Lemnului 
București; 
● Construcții metalice, produse din metal, turnătorie, 
mașini și echipamente: Ancora SCM Galați; 
● Lucrări de construcții: SCM Instal Service Constanța; 
● Servicii de întreținere și reparații auto: SCM Auto
mecanica București; 
● Servicii de coafură, frizerie și SCV: SCM Igiena Iași; 

●  Industria hârtiei și cartonului: SCM Cartonajul București; 
● Industria alimentară: SCM Colin Daily București; 
● Alte lucrări și servicii: SCM PRESTCOR Iaşi; 
● Artizanat: SCM Arta Lemnului București. 

Nu s-au acordat premii pentru următoarele ramuri 
de activitate: Textile-tricotaje, Fabricarea de bijuterii, 
Chimie, mase plastice, cauciuc și minerale.

A existat, totodată, și o categorie a premiilor speciale,  
după cum urmează:
● Premiu special pentru activitatea de investiții: ACM 
Buzău;
● Premiu special pentru livrări de mărfuri intracomunitare/ 
export: Confex Societate Cooperativă Buzău;
● Premiu special pentru numărul de personal încadrat: 
UJCM Hunedoara;
● Premiu special pentru societățile cooperative cu per-
sonal cu dizabilități: SCM Cartonajul București.

LAURENȚIU TEODORESCU
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Campionii cooperaþiei meºteºugãreºti, premiaþi la Iaºi



23 iulie
● DUŞAN ISAIN, preşedinte al Soc. Coop. ÎNCĂLŢĂMINTEA 

Timişoara.
24 iulie

● GABRIEL GRAOR, preşedinte al SCM PROGRESUL Rm. Vâlcea.
25 iulie
● ECATERINA MITULESCU, şef contabil al SCM FOTOGRAFIA Constanţa  

● ADRIANA TOIA, preşedinte al SCM EVA-LUX Galaţi ● DOINA POPA, contabil 
şef al SCM ELEDUR Bucureşti.

26 iulie
● ELEONORA COSTIN, preşedinte al SCM ÎNCĂLŢĂMINTEA Oradea  

● BOGDAN DINU, contabil șef al Soc. Coop. UNIREA MEȘTEȘUGARILOR 
Caracal.

27 iulie
● VALENTIN PREOTEASA, preşedinte al SCM ÎNTREŢINEREA Piteşti  

● OANA DANIELA BULZAN, contabil al Soc. Coop. IGIENA Timişoara.
29 iulie
● LILIANA-FELICIA OREZEANU, preşedinte al SCM MODA LUX Suceava 

● DAN NICOLAE DRĂGOI, preşedinte al SCM INTERSERVICE Băneasa din 
Bucureşti ● MARIUS STAN, preşedinte al SCM IGIENA Cluj-Napoca.

30 iulie
● LENUŢA CIOANCĂ, administrator al SCM ÎNFRĂŢIREA Moldova Nouă 

● CORNELIA CONSTANTINESCU, şef contabil al SCM MODA SÂRGUINŢA 
Rm. Vâlcea.

31 iulie
● MARIUS LAURENȚIU DUMINICĂ, președinte al SCM PRESTAREA Pitești 

● SANDA SORINA HOZA, preşedinte al SCM BICONFEX Bistriţa ● RODICA 
MURARIU, contabil șef al AJCM Suceava ● CRISTINESCU MARIA, contabil 
al Colegiului UCECOM „Spiru Haret” Bucureşti.

1 august
● CRISTIAN FOTU, administrator al SCM TRICOTEX Constanţa ● ION 

MANEA, preşedinte al SCM EXIMCOOP Focşani ● GABRIELA RĂBOJ, contabil 
şef al SCM PRESTAREA Constanţa ● NICOLETA FLORINA BURU, contabil 
șef al Soc. Coop. TIMIȘ Timișoara.

2 august
● DANIELA MOARCĂŞ, administrator unic al SCM FRIG SCANDIC Braşov.  
3 august
● ELENA POPARAD, administrator unic al SCM TEHNOCHIM Victoria  

● SIMONA FLORENTINA DRAGOTONIU, contabil şef al SCM MOBILA Dr. 
Tr. Severin.

4 august
● GABRIELA ŞTEFĂNESCU, preşedinte al SCM SERCOM Târgovişte.
5 august
● IOANA OLTEANU, contabil şef al SCM ÎNAINTE Constanţa ● LUCICA 

HOLBAN, contabil șef al SCM MEȘTEȘUGARUL Buftea.
7 august
● FLORINA MOGA, preşedinte al SCM CONSTRUCTORUL Cluj-Napoca  

● LUCIA SZFARLI, preşedinte al SCM MEDIEŞANA Mediaş ● MANUEL MIHAI, 
preşedinte al Asociației Meșteșugarilor Mureșeni.

8 august
● GHEORGHE HODOROAGĂ, preşedinte al SCM METALO-CHIMICA Rm. 

Vâlcea.
9 august
● ANA MARIA POP, preşedinte al UJCM Satu Mare ● VIRGINIA FLOREA, 

contabil şef al UJCM Iaşi ● RODICA DÎRLĂ, preşedinte al SCM AVÎNTUL Filiaşi 
● ANDREEA ERDEI, contabil șef al SCM IGIENA Oradea.

11 august
● MIRELA JUGRAVU, contabil şef al SCM DRUM NOU Tg. Jiu ● MIRELA 

MEZEI, contabil şef al Soc. Coop. CĂLIMANUL Topliţa ● STELA ECATERINA 
MARIAN, contabil şef al UJCM Bihor ● CARMEN BEDÖ, contabil șef al SCM 
SĂCELEANA Săcele.

12 august
● MARIANA CHIRIAC, vicepreşedinte al UJCM Galaţi ● CARMEN AIDA 

BRIGHIU, contabil şef al SCM CITRAS Câmpina.
13 august
● MARIA CORINA VECERDEA, preşedinte al SCM ARTA SIBIULUI din 

Cisnădie.
14 august
● NICOLAE DONOIU, preşedinte al SCM CONSTRUCŢII INSTALAŢII Piteşti 

● MARIA SIMINA GRUSEA, preşedinte al SCM UNIREA Rupea ● ROBERT 
POPA, președinte al SCM MUREȘUL Alba Iulia.

15 august
● GELU HORIA MUNTEANU, preşedinte al SCM PROGRESUL Braşov  

● GEORGETA PEPICI, preşedinte al SCM MUNCA COLECTIVĂ Tr. Măgurele 
● MARIA VONET, preşedinte al Soc. Coop. CARTONAJUL Satu Mare ● MARIA 
UNGURU, contabil şef al SCM ARTIN Tg. Jiu ● MARIA BUGIU, contabil şef 
al SCM GR1 CONSTRUCTORUL Iaşi.

16 august
● CRISTINA AURELIA ZLOTEA, preşedinte al SCM INVALIZI MUNCA 

Bucureşti ● AURORA IOJA, preşedinte al Soc. Coop. IGIENA Hunedoara.
17 august
● FLORENTINA JIANU JUGĂNARU, preşedinte al SCM PRESTAREA 

Craiova ● CARMEN ONCESCU, şef contabil al SCM PROGRESUL Braşov  
● MIRELA-ELENA ŞTIRBU, contabil şef al Fundaţiei „Spiru Haret”.

19 august
● MARCELA TITICĂ, şef contabil al SCM VOINŢA Zărneşti.
20 august
● MARIAN ŞERBAN POSTOLACHE, preşedinte al ATCOM Călăraşi  

● VICTORIA BLÂNDU, preşedinte al SCM STRĂDUINŢA Tecuci.
21 august
● ELENA FRUSESCU, preşedinte al SCM AVÂNTUL Mangalia ● MARCEL 

STANCU, administrator al Soc. Coop. FAN STAR Slatina ● ELENA MANAŞ, 
contabil şef al SCM ARTA SIBIULUI din Cisnădie.
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Tatuajul, meºteºug strãvechiMeºteºug ºi carierã

Soare strălucitor, nisip arzător, mare ademenitoare 
în onduirea ei, munţi plini de pajişti, păduri şi ape 
diamantine. Iată ce ne oferă generoasa Natură, la 
începutul lunii lui „Cuptor”. E de înţeles că mai lăsăm 
la o parte grijile zilei de mâine şi ne bucurăm de 
asemenea frumuseţi, greu de găsit pe alte meleaguri. 
Plimbare, odihnă, tratament şi chiar distracţie sunt 
„ocupaţii” principale. 

În acest sezon, încă estival, indiferent de vârstă, 
oamenii se bronzează, înoată, drumeţesc, dansează, 
îşi petrec concediile sau vacanţele. În condiţiile „jocului 
de-a vacanţa”, descoperim că un meşteşug străvechi, 
o artă a prezentării şi a identificării personale, a luat 
o amploare frapantă. 

De când există, tatuajul n-a făcut decât să emită 
semnale despre om şi grupul căruia îi aparţine. De 
la începuturi, semnele, punctele, petele sau liniile 
pictate direct pe piele au un rol de comunicare. În 
societăţile primitive, însemnele funcţiilor fiecărui individ 
din gintă sau din trib erau pictate pe trup. Fixarea 
definitivă prin tatuare constituia singurul mijloc prin 
care comunitatea se apăra de eventuale substituiri. 
Totodată, tatuajul reprezintă un sistem de comunicare 
universal, practicat de veritabili meşteri artişti. În evul 
mediu, îl întâlneai mai ales la călătorii ce ajungeau prin 
ţinuturi îndepărtate. Pe la 1700, meşteşugul acesta a 
fost răspândit în Europa de marinarii veniţi în contact 
cu triburile din Pacificul de Sud, ale căror membri erau 
tatuaţi din diferite motive. Semnificaţiile înscrisurilor pe 
trupul uman de-a lungul istoriei, au fost dintre cele 
mai diverse. În societatea de astăzi, nu există limite 
pentru cei ce le poartă: sportivi, profesori, militari etc.

Originea tatuajelor este intens disputată, cunos-
cându-se faptul că ele existau cu mii de ani înainte 
de Hristos. Cele mai bine păstrate datează din 
Egiptul antic, din timpul construirii marilor piramide. 
Motivele tatuării erau diferite de la un popor la altul, 
dar totdeauna au jucat un rol important în tradiţiile şi 
ritualurile celor de acelaşi neam. Bunăoară, femeile îşi 

imprimau pe umăr un simbol, ce indica meşteşugul la 
care se pricepeau cel mai bine. Cu cât o femeie avea 
mai multe tatuaje care indicau anumite meşteşuguri 
apreciate la vremea respectivă, cu atât mai mult şansele 
de a fi aleasă de un bărbat creşteau. Înscrisurile de 
la încheietura mâinii sau a degetelor erau menite să 
alunge bolile. Celelalte imagini, mai ales de animale 
şi de păsări, au reprezentat şi continuă să reprezinte 
aspiraţiile personale.

Acum, tatuajele sunt în mare „vogă”, în mai toate 
ţările, exotice sau nu. Mai ales în Brazilia, Japonia, 
SUA, Indonezia şi, de ce nu?, în România. Acest 
fenomen explică şi explozia economică a micilor 
ateliere de tatuaj. Meşteşugul are capacitatea de a 
transmite o autoapreciere artistică despre propria 
personalitate şi reprezintă, totodată, o sursă de 
comunicare cu cei din jur. 
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Nu-i bai!

Obiecte decorative tip GalléMeºteºug ºi carierã

Ce ºtim sau nu despre þara noastrã

Unde ne sunt meºterii sticlari de altãdatã? Nu este o
întrebare retoricã, este, pur ºi simplu, o întrebare pentru eco-
nomia noastrã. Ei au reprezentat o breaslã aparte în lumea
meºterilor, atât prin dificultatea meseriei cât ºi prin talentul
necesar celor ce se încumetau pe calea transformãrii nisipului
în inegalabila sticlã.

Pe lângã banalele recipiente destinate produselor lichide,
recipiente realizate industrial în acele fabrici destul de
periculoase, din punct de vedere al sãnãtãþii, existau ateliere
de sticlãrie ce produceau adevãrate opere de artã. Dar sã
vedem despre ce este vorba. Din deceniul ºapte al secolului
trecut, în România a început meºterirea sticlei de tip Gallé.
Un pic de istorie n-ar strica. Nãscut în anul 1846, la Nancy
(Franþa), meºterul sticlar Émile Gallé a folosit pentru prima
datã în prelucrarea sticlei tehnici precum decuparea, gravarea
cu acizi, poleirea ºi alte efecte speciale, create cu ajutorul
peliculelor metalice ºi al bulelor de aer. Piesele sale opace,
viu colorate, din sticlã stratificatã, sculptatã sau incizatã, cu
modele florale s-au bucurat de un mare succes la expoziþiile
organizate la Paris în anii 1878 ºi 1889. Asta este! Sticla a
redevenit în secolul al XIX-lea ca un suport pentru arta purã.
De ce spunem a revenit?, pentru cã ea a fost încã din
antichitate, ºi apoi în Evul mediu, produsul meºteºugãresc
folosit mai ales pentru vitralii. Realizarea vaselor Gallé, deºi
de o esteticã aparte, prezenta un anumit pericol, ca urmare
a utilizãrii oxidului de uraniu în etapele prelucrãrii. De aceea
Gallé-ul a fost interzis în Franþa. Aici intervin meºterii sticlari
români. Prin creativitatea ºi intuiþia lor au îndepãrtat posibilul
pericol, eliminând elementele radioactive din producþie,
culoarea fiind obþinutã doar prin coroziunea (gravura) straturilor
de sticlã cu ajutorul acidului fluorhidric. ªi aºa, meºteºugarii
noºtri sticlari au devenit recunoscuþi în întreaga lume. La
începutul anilor ’90, în Buzãu existau peste 100 de ateliere
în care erau realizate complet manual obiecte decorative tip
Gallé. Timp de 15 ani, municipiul Buzãu a fost principala
sursã de sticlãrie, meºteºugitã astfel, pentru întreg Globul.
La sfârºitul acelui deceniu, peste 4000 de buzoieni, meºteri
sticlari ridicau faima meºteºugului românesc pe firmamentul
Galaxiei Meºteºugãreºti. A durat cât a durat dar, din cauza
crizei economice din 2008, acele ateliere de vis au falimentat
în cea mai mare parte, iar piaþa tradiþionalã a fost invadatã
de variantele chinezeºti.

Sã ne amintim de „Creºterea ºi Descreºterea” acestui
meºteºug. Pe la mijlocul secolului trecut mai mulþi meºteri
sticlari din þarã s-au mutat, cu tot cu familii, în zona Buzãului.
Aceºtia au reuºit în scurt timp sã punã pe picioare o fabricã
de sticlã, numitã Perla, care avea sã devinã cunoscutã pe
întregul Mapamond. Faima a crescut dupã ce un meºter
„bãtrân”, Archi Zoltan a început sã meºteºugãreascã sticla
multistratificatã în trei sau patru culori. Tehnologia are la bazã

suprapunerea mai multor straturi de sticlã de diverse nuanþe.
Prin repetarea unui set de operaþiuni – desenarea cu un lac
protector al formelor dorite în introducerea vasului într-o baie
de acid fluorhidric – se obþine un vas de sticlã decorat în
relief cu motive florale sau peisaje. În aceste ateliere, devenite
legende, la o piesã de mãrime medie lucra 50 de ore o
echipã formatã dintr-un pictor, un acidator ºi un gravor, plus
o altã echipã de sticlari de cel puþin ºase meºteri. Atelierele
din Buzãu erau prezente la expoziþii de profil peste tot în
lume. Lãmpile ºi vazele tip Gallé meºterite la Buzãu ajungeau
chiar în casele vedetelor de la Hollywood. Dupã 2005, pieþele
externe au început sã se orienteze cãtre „chinezisme”, care
având mânã de lucru foarte ieftinã, îºi permiteau sã vândã
sticlãria decorativã la jumãtatea preþului practicat de meºte-
ºugarii noºtri. Produsele lor semãnau cu ale noastre dar
aveau o calitate slabã. În timp, clienþii au realizat cã produsele
luate de la chinezi s-au tensionat, adicã s-au crãpat, iar ale
noastre au rãmas intacte ºi la fel de frumoase. Dar acestea
sunt vorbe. Aproape toate atelierele meºteºugãreºti care
produceau vase de tip Gallé s-au închis ori s-au reprofilat.

În Buzãu mai funcþioneazã doar vreo cinci ateliere ce se
zbat cu abnegaþie pentru a împiedica dispariþia acestui meº-
teºug. O firavã speranþã existã, dar ea are nevoie de sprijinul
statului, mai ales prin reglarea convenabilã a preþului gazelor,
combustibil necesar la suflarea vaselor de sticlã. Meºteri
precum Dãnuþ Mãiþã, Maria Chiricioiu cred cã acest meºteºug
de o deosebitã fineþe va reuºi sã supravieþuiascã, mãcar
pentru prestigiul sticlarilor români, atât de apreciaþi altãdatã.

LIA PINTILIE

În momente neaºteptate care ne-au bulversat cu brutalitate
trãirea noastrã zilnicã, plinã de scandaluri politice, inginerii financiare
ºi dispreþuirea cetãþeanului, vrând nevrând, îºi impune prezenþa
fantastica Varã. Ea ne aratã cã încã suntem oamenii acestui pãmânt
fãrã seamãn. Noi, simplii cetãþeni distanþaþi acum pentru siguranþa
medicalã, nu socialã, ehee… asta socialã a început acum trei decenii,
fiind cu totul altã poveste ce parcã este inaccesibilã „analfabeþilor”,
ne îndreptãm gândurile spre splendoarea Mãrii Negre. Hai sã vedem,
sã cunoaºtem ºi sã recunoaºtem vestigiile ºi colþurile naturale ce
definesc adevãratul Litoral.

De Deltã am scris ºi nu mã voi da înapoi sã mai scriu, dar…
sã începem cu Razim, fantasticul lac din complexul lagunar Razim-
Sinoie, perlã a Litoralului. Peºte, Portiþa ºi Istoria. Asta definesc
acest lac cu trecere naturalã la mare. Ce nu prea ºtim este cã pe
fundul sãu s-au descoperit indicii cã aici s-ar afla monumentul funerar
al poetului roman exilat de Augustus, Publius Ovidius Naso. Ovidiu,
adicã autorul cunoscutelor „Metamorfoze”. Istorie, nu glume amare
debitate de ai noºtri aleºi. Nu amintim de Histria, Tomis, Callatis,
pentru cã suntem orbiþi de Mamaia, Costineºti ºi mai nou, Vama
Veche. Deh, decât carte, mai bine promiscuitate. În sudul extrem se
aflã Mangalia, nu perla de staþiuni sudice (Olimp, Neptun, Jupiter,
Venus, Saturn), ci oraºul întemeiat în secolul VI î.Hr. Este cel mai
vechi oraº din jurul Mãrii Negre, în antichitate numindu-se Callatis,
în evul mediu Pangalia ºi acum… aºa cum îl ºtiþi. A fost tot timpul
oraº-port indiferent de cei care au trecut pe aici: geþi, greci, romani,
turci ºi tãtari. Toþi ºi-au pus amprenta ºi au contribuit la destinele

acestui municipiu. Un exemplu elocvent îl constituie Moscheea
Esmahan Sultan, cea mai veche din Europa Creºtinã. A fost
construitã în 1575 de fiica Sultanului Selim al II-lea (1566-1574),
soþia lui Sokollu Mehmet Paºa, vizirul Sultanului. Da, dar sã vedeþi
ce e istoria. Ea, moscheea a fost meºteritã din piatra zidurilor cetãþii
Callatis, piatrã de construcþie cu douã mii de ani mai veche. Da, dar
pe aici au trecut ºi romanii, aºa cã fântâna ritualã a Moscheei a fost
ziditã din piatra Mausoleului roman al Consului Vinares Upullus
decedat în 212 d. Hr. Asta este evoluþia, piatrã peste piatrã din ceea
ce au ridicat predecesorii noºtri. (L.P.)

ORIZONTAL: 1) Neplãcere 2) Altã viaþã – Puse pe
foc 3) Þine la glumã – Soare egiptean – În afara terenului
4) În ºagã! – Amãrãciune 5) Tutun mãcinat – Coadã de
ºacal! 6) Refuz – Mistuit de foc – Botoºani pe maºinã
7) Pãstãi de fasole – În acest loc (pop.) 8) Animale din
haitã – Decorul hibernal 9) Invidie – Sunt dificil de cãrat
10) Solemn la bisericã.

VERTICAL: 1) Rãzor de legume – Cuiºor de cizmar
2) Vânturi foarte puternice – Oferta din ziar! 3) Trecãtoare
– Încurcãturã 4) Usturoi (reg.) – Medie la matematicã!
– Oameni fãþarnici 5) Duºmãnie – Se duce la tuns
6) Venerat la musulmani – Promis de Biblie 7) Redate în
direct! – Cãutaþi de fini – Joc de Gorj! 8) Numit ºi smalþ
– Serviciu pe vas 9) Farmec feminin – Pacoste 10) Poate
fi descoperit.
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Nu-i bai!

Obiecte decorative tip GalléMeºteºug ºi carierã

Ce ºtim sau nu despre þara noastrã

Unde ne sunt meºterii sticlari de altãdatã? Nu este o
întrebare retoricã, este, pur ºi simplu, o întrebare pentru eco-
nomia noastrã. Ei au reprezentat o breaslã aparte în lumea
meºterilor, atât prin dificultatea meseriei cât ºi prin talentul
necesar celor ce se încumetau pe calea transformãrii nisipului
în inegalabila sticlã.

Pe lângã banalele recipiente destinate produselor lichide,
recipiente realizate industrial în acele fabrici destul de
periculoase, din punct de vedere al sãnãtãþii, existau ateliere
de sticlãrie ce produceau adevãrate opere de artã. Dar sã
vedem despre ce este vorba. Din deceniul ºapte al secolului
trecut, în România a început meºterirea sticlei de tip Gallé.
Un pic de istorie n-ar strica. Nãscut în anul 1846, la Nancy
(Franþa), meºterul sticlar Émile Gallé a folosit pentru prima
datã în prelucrarea sticlei tehnici precum decuparea, gravarea
cu acizi, poleirea ºi alte efecte speciale, create cu ajutorul
peliculelor metalice ºi al bulelor de aer. Piesele sale opace,
viu colorate, din sticlã stratificatã, sculptatã sau incizatã, cu
modele florale s-au bucurat de un mare succes la expoziþiile
organizate la Paris în anii 1878 ºi 1889. Asta este! Sticla a
redevenit în secolul al XIX-lea ca un suport pentru arta purã.
De ce spunem a revenit?, pentru cã ea a fost încã din
antichitate, ºi apoi în Evul mediu, produsul meºteºugãresc
folosit mai ales pentru vitralii. Realizarea vaselor Gallé, deºi
de o esteticã aparte, prezenta un anumit pericol, ca urmare
a utilizãrii oxidului de uraniu în etapele prelucrãrii. De aceea
Gallé-ul a fost interzis în Franþa. Aici intervin meºterii sticlari
români. Prin creativitatea ºi intuiþia lor au îndepãrtat posibilul
pericol, eliminând elementele radioactive din producþie,
culoarea fiind obþinutã doar prin coroziunea (gravura) straturilor
de sticlã cu ajutorul acidului fluorhidric. ªi aºa, meºteºugarii
noºtri sticlari au devenit recunoscuþi în întreaga lume. La
începutul anilor ’90, în Buzãu existau peste 100 de ateliere
în care erau realizate complet manual obiecte decorative tip
Gallé. Timp de 15 ani, municipiul Buzãu a fost principala
sursã de sticlãrie, meºteºugitã astfel, pentru întreg Globul.
La sfârºitul acelui deceniu, peste 4000 de buzoieni, meºteri
sticlari ridicau faima meºteºugului românesc pe firmamentul
Galaxiei Meºteºugãreºti. A durat cât a durat dar, din cauza
crizei economice din 2008, acele ateliere de vis au falimentat
în cea mai mare parte, iar piaþa tradiþionalã a fost invadatã
de variantele chinezeºti.

Sã ne amintim de „Creºterea ºi Descreºterea” acestui
meºteºug. Pe la mijlocul secolului trecut mai mulþi meºteri
sticlari din þarã s-au mutat, cu tot cu familii, în zona Buzãului.
Aceºtia au reuºit în scurt timp sã punã pe picioare o fabricã
de sticlã, numitã Perla, care avea sã devinã cunoscutã pe
întregul Mapamond. Faima a crescut dupã ce un meºter
„bãtrân”, Archi Zoltan a început sã meºteºugãreascã sticla
multistratificatã în trei sau patru culori. Tehnologia are la bazã

suprapunerea mai multor straturi de sticlã de diverse nuanþe.
Prin repetarea unui set de operaþiuni – desenarea cu un lac
protector al formelor dorite în introducerea vasului într-o baie
de acid fluorhidric – se obþine un vas de sticlã decorat în
relief cu motive florale sau peisaje. În aceste ateliere, devenite
legende, la o piesã de mãrime medie lucra 50 de ore o
echipã formatã dintr-un pictor, un acidator ºi un gravor, plus
o altã echipã de sticlari de cel puþin ºase meºteri. Atelierele
din Buzãu erau prezente la expoziþii de profil peste tot în
lume. Lãmpile ºi vazele tip Gallé meºterite la Buzãu ajungeau
chiar în casele vedetelor de la Hollywood. Dupã 2005, pieþele
externe au început sã se orienteze cãtre „chinezisme”, care
având mânã de lucru foarte ieftinã, îºi permiteau sã vândã
sticlãria decorativã la jumãtatea preþului practicat de meºte-
ºugarii noºtri. Produsele lor semãnau cu ale noastre dar
aveau o calitate slabã. În timp, clienþii au realizat cã produsele
luate de la chinezi s-au tensionat, adicã s-au crãpat, iar ale
noastre au rãmas intacte ºi la fel de frumoase. Dar acestea
sunt vorbe. Aproape toate atelierele meºteºugãreºti care
produceau vase de tip Gallé s-au închis ori s-au reprofilat.

În Buzãu mai funcþioneazã doar vreo cinci ateliere ce se
zbat cu abnegaþie pentru a împiedica dispariþia acestui meº-
teºug. O firavã speranþã existã, dar ea are nevoie de sprijinul
statului, mai ales prin reglarea convenabilã a preþului gazelor,
combustibil necesar la suflarea vaselor de sticlã. Meºteri
precum Dãnuþ Mãiþã, Maria Chiricioiu cred cã acest meºteºug
de o deosebitã fineþe va reuºi sã supravieþuiascã, mãcar
pentru prestigiul sticlarilor români, atât de apreciaþi altãdatã.
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În momente neaºteptate care ne-au bulversat cu brutalitate
trãirea noastrã zilnicã, plinã de scandaluri politice, inginerii financiare
ºi dispreþuirea cetãþeanului, vrând nevrând, îºi impune prezenþa
fantastica Varã. Ea ne aratã cã încã suntem oamenii acestui pãmânt
fãrã seamãn. Noi, simplii cetãþeni distanþaþi acum pentru siguranþa
medicalã, nu socialã, ehee… asta socialã a început acum trei decenii,
fiind cu totul altã poveste ce parcã este inaccesibilã „analfabeþilor”,
ne îndreptãm gândurile spre splendoarea Mãrii Negre. Hai sã vedem,
sã cunoaºtem ºi sã recunoaºtem vestigiile ºi colþurile naturale ce
definesc adevãratul Litoral.

De Deltã am scris ºi nu mã voi da înapoi sã mai scriu, dar…
sã începem cu Razim, fantasticul lac din complexul lagunar Razim-
Sinoie, perlã a Litoralului. Peºte, Portiþa ºi Istoria. Asta definesc
acest lac cu trecere naturalã la mare. Ce nu prea ºtim este cã pe
fundul sãu s-au descoperit indicii cã aici s-ar afla monumentul funerar
al poetului roman exilat de Augustus, Publius Ovidius Naso. Ovidiu,
adicã autorul cunoscutelor „Metamorfoze”. Istorie, nu glume amare
debitate de ai noºtri aleºi. Nu amintim de Histria, Tomis, Callatis,
pentru cã suntem orbiþi de Mamaia, Costineºti ºi mai nou, Vama
Veche. Deh, decât carte, mai bine promiscuitate. În sudul extrem se
aflã Mangalia, nu perla de staþiuni sudice (Olimp, Neptun, Jupiter,
Venus, Saturn), ci oraºul întemeiat în secolul VI î.Hr. Este cel mai
vechi oraº din jurul Mãrii Negre, în antichitate numindu-se Callatis,
în evul mediu Pangalia ºi acum… aºa cum îl ºtiþi. A fost tot timpul
oraº-port indiferent de cei care au trecut pe aici: geþi, greci, romani,
turci ºi tãtari. Toþi ºi-au pus amprenta ºi au contribuit la destinele

acestui municipiu. Un exemplu elocvent îl constituie Moscheea
Esmahan Sultan, cea mai veche din Europa Creºtinã. A fost
construitã în 1575 de fiica Sultanului Selim al II-lea (1566-1574),
soþia lui Sokollu Mehmet Paºa, vizirul Sultanului. Da, dar sã vedeþi
ce e istoria. Ea, moscheea a fost meºteritã din piatra zidurilor cetãþii
Callatis, piatrã de construcþie cu douã mii de ani mai veche. Da, dar
pe aici au trecut ºi romanii, aºa cã fântâna ritualã a Moscheei a fost
ziditã din piatra Mausoleului roman al Consului Vinares Upullus
decedat în 212 d. Hr. Asta este evoluþia, piatrã peste piatrã din ceea
ce au ridicat predecesorii noºtri. (L.P.)

ORIZONTAL: 1) Neplãcere 2) Altã viaþã – Puse pe
foc 3) Þine la glumã – Soare egiptean – În afara terenului
4) În ºagã! – Amãrãciune 5) Tutun mãcinat – Coadã de
ºacal! 6) Refuz – Mistuit de foc – Botoºani pe maºinã
7) Pãstãi de fasole – În acest loc (pop.) 8) Animale din
haitã – Decorul hibernal 9) Invidie – Sunt dificil de cãrat
10) Solemn la bisericã.

VERTICAL: 1) Rãzor de legume – Cuiºor de cizmar
2) Vânturi foarte puternice – Oferta din ziar! 3) Trecãtoare
– Încurcãturã 4) Usturoi (reg.) – Medie la matematicã!
– Oameni fãþarnici 5) Duºmãnie – Se duce la tuns
6) Venerat la musulmani – Promis de Biblie 7) Redate în
direct! – Cãutaþi de fini – Joc de Gorj! 8) Numit ºi smalþ
– Serviciu pe vas 9) Farmec feminin – Pacoste 10) Poate
fi descoperit.
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Podul natural Grohot este o altă minunăție realizată 
de mama natură pentru a fi admirată. Acest templu al 
naturii, ascuns parcă în inima pamântului, este locul 
unde se întâlnesc apa, vântul şi piatra. Este considerat 
unul dintre cele mai frumoase poduri naturale din țară, 
o frumoasă arcadă, „construită” de apa ce a săpat în 
piatra calcaroasă. Este protejat pentru conservarea 
elementelor naturale specifice (podul natural propriu 
zis), la care se adaugă și vegetația dezvoltată pe 
substrat calcaros cu numeroase elemente specifice 
zonei submediteraneene.

Podul natural Grohot este o rezervație naturală 
de tip geologic, în suprafață de un hectar, situată pe 
valea Uibăreștilor, pe teritoriul satului Grohot, județul 
Hunedoara. În amonte de chei, într-o bară calcaroasă, 
la sud de satul Bulzeşti, pârâul a săpat un drum sub-
teran, realizându-se, astfel, un pod natural cu o lungime 
de 30 metri, o lărgime interioară de 10-15 metri şi o 
înălţime de 4-8 metri. Imensul bloc de stâncă în care 
s-a format podul a căpătat forma șeii unei creaturi 
uriașe, iar unul dintre capetele tunelului a fost cioplit 
de apă asemeni solzilor unei cozi de dragon. Aceste 
asemănări alimentează legendele bătrânilor locului, 
care povestesc despre uriașii ce păzeau aici drumul 
spre minele de aur ale dacilor. Geologii spun că podul 
ar fi rezultatul surpării unei peșteri aflată în zonă cu 
mult timp în urmă. Spactacolul de sub stâncă te lasă 
fără grai. Ţi-e şi teamă, parcă, să nu tulburi echilibrul 
acesta perfect. Drumul îţi este răsplătit cu apa rece de 
la izvorul captat în 1970 de nişte vânători de munte. 
Apoi poţi să te bucuri în voie de priveliştea zidurilor 
semeţe de calcar, de apa care sapă necontenit în 
piatră, de verdele şi liniştea pădurii. Peisajul și muzica 
apei ce se lovește de pietre parcă reușesc să oprească 
timpul în loc câteva momente.

În România există doar două astfel de minuni ale 
naturii, respectiv Podul Grohot și Podul lui Dumnezeu 
din comuna Ponoarele, județul Mehedinți. 

Multe mai avem de vizitat şi descoperit pe drumurile 
şi cărările patriei noastre.

ORIZONTAL: 1) Vede totul în negru 2) Ton… de 
apă dulce – Pământul de pe roată – Curte în cartier! 
3) A prescrie o rețetă la consultație – Grăsime animală 
4) Conduce foarte rău – Scoase în față! 5) Timp de 
studiu – Plecați cu bărcile la muncă 6) Opace – A sta 
la pomană 7) Se pierd în mulțime 8) Generatoare de 
pierderi peste normă – Caise! 9) Extreme pe teren! – 
Curse! – Greul luptei 10) Suport de ochelari – Plasă 
cu multe goluri.

VERTICAL: 1) Baze de susținere 2) Purtare distinsă 
3) Asigură direcția într-o gară – Tip de zahăr 4) Puneri 
la zid 5) Servite cu bere – Individ 6) A escalada – Extras 
7) Teșit la capete! – Piese… pentru copii 8) Are casă la 
bloc – Călcat pe coadă! 9) Nu lipsesc niciodată de la 
program – A priva pe cineva de libertate 10) Atelierele 
hărniciei – A porni pe neașteptate.

La prima vedere

LICA POTENKIN
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